Herba in  
nouis infu-  
lis inebriās

*Leuit. 10.*

*2. Reg. 14.*

ge longè præcelluerit odores Iacob filij Izaack, nardi, vnguentorū, florentium vinearum, mirrhæ, balsami, mandragoræ, suauissimæ que thymiamatis, infecerunt. Existimant se esse templum Dei, sed cum magis destruuntur, eò amplius reædificari confidunt, nescientes quod ipsi sunt Dagon, Iezabel Apocalyptica, Iambres & Mambres, Exodi 7. Antea quum autoritate Ecclesiæ præmerentur, exhibebant Ecclesiæ vocabulum, Affirmantes (Lutherus in libro contra Ambrosium Catharinum, & Philippus Melanthon in Apologia) Ecclesiam esse inuisibilem & spiritualementem, & sola fide percipibilem: Nunc intellecto rei precio, Ecclesiam, Ecclesiam, Ecclesiam passim ipsi quoque sonant: Asserentes (Philippus Melanthon in præfatione explicati symboli: & Lutherus in Explicatione 10. præceptorum, & in resolutionibus contra Eccium) Ecclesiam esse catholicam, quæ errare non possit, Laborant ambitionis morbo, aliud in ore sonat, aliud in pectore clausum later: terram cælo miscent, habentesque amicitias & inimicitias non ex re (vt Mantuanus canit) sed ex commodo. Sacra prophanis confundunt, Spirant non philosophiam, sed philochrematiam. Hi illi Nemrothici feroces, quibus antiqui clamitant vates: Gens antiqua atque peruersa, hæcine sunt quæ Deo reddis popule stulte & insipiens? Et alibi, Statuerunt oculos suos in terram declinare. Et Hieremias ait, capite 8. Quomodo dicitis sapientes sumus, & lex Domini apud nos est: Profecto mendaciter legit stylus mendax scribarum, pudefacti sunt sapientes, expauerunt, & capti sunt: Ecce verbum Domini reprobarunt, quæ ergo illis sapientia reliqua esse poterit? Et idem, cap. 4. Sapientes sunt vt faciant mala, bene autem facere nescierunt. Pedes ipsorum ad malum currunt, & properant ad effundendum innocentem sanguinem: cogitationes eorum cogitationes sunt vanæ, vastitas & contritio in vijs eorum. Viam pacis non cognoscunt, neque est iudicium in gressibus eorum, Semitas suas sic deprauant, vt omnis qui per eas transit nesciat pacem. Duabus sellis insident, semperque aquæ inhærent. In sabulum ædificant, Docent <sup>disperata</sup> <sup>id est</sup> distorta & obliqua. In ventum loquuntur. Paulinos se gloriantur, & nihil minus sunt. Tanta vtuntur fluctuatione & inconstantia, vt in solido consistere possint nunquam. Negant panis & vini substantiam (Lutherus, contra Regem Angliæ, & de captiuitate Babylonica) transelementari in corpus & sanguinem Domini: Alio in loco (in sermone de Eucharistia, & in libro visitationis) affirmat Lutherus panem in verum & naturale corpus Christi, & vinum in verum & naturalem sanguinem Christi transmutari: sic de alijs

omnis

omnibus ferè materijs titubantes se orbi produnt. Et sicut spongijs adeo tenues sunt sensuum notæ, vt multi dubitent animalia sint nec ne. Ita illorum is cultus, is sermo, ea vita, vt dubites Christiani sint, an Ethnici. Quibus adeo Christus in contemptum venit vt pulchrum apostatici existiment & regium, nihil cum eo habere commercij, hoc quenque contemptiorem, quo fuerit illi copulatio. An non audis Christiane lector, quotidie ab iratis laicis, atrocis conuicij loco nobis in os iaci, clerici sacerdotis & monachi vocabula: si dissolutum clericum, aut indignum sacerdotem, aut monachum irreligiosum notarent, ferendi ex parte essent: Nunc vero virtutis professionem contemnunt, & ordine præpostero progrediuntur, merito ergo tanquam zizania ex agro dominico eradicandi, &c. Paulum citant apostolum, & Paulum agunt Samosetanum. Querunt Iesum non propter Iesum. De quibus Augustinus (super Ioan. tract. 4.) loquitur, dicens: Quid est sua quærentes? non gratis Christum diligentes, non Deum propter Deum quærentes, temporalia commoda sectantes, lucris inhiantes, honores ab hominibus appetentes, quisquis ergo talis mercenarius est inter filios se non computet, hæc ille. Apostoli iubentur prædicare Christum inter gentes, Marci 16. Illi domi degunt testudinis instar, piorum animos confundunt, gentes negligunt: Concilia Oecumenica (vino & gloria mundi soporati) respuunt: Quæ ex proprijs cerebellis fingunt recentiores Hussitæ, audacter Pontifici, Cæsari, Regi suo catholico, & ceteris omnibus Christianis nationibus opponunt. Hi luxu perditum, palatium quæ admodum dixit Cato sapientius habet, quam mentem: rapacitatem vero ipsorum, plusq̃ Verrinam, experimur: mollitiem autem & voluptates, an aliquis ignorat? Atq̃ vt Helena Therapnæ Troianis exitium fuit. Sic hi, pestes perniciosæ in orbe Christiano. De quibus Ezechiel, cap. 13. Quasi vulpes in deserto tui prophetæ erant, Euanuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum: sacrificia eorum, tanquam panis luctus, omnes qui manducant ea, contaminabuntur. Hi cum Effraim, Israël & Iuda, à veteri cultu recesserunt ad Aegyptum, hoc est ab Ecclesia ad synagogam. Ponunt sua dia sua (inquit Oseas) vt reuertantur ad Deum suum, quoniam spiritus scortationum est in eis, vt dominum non agnoscat comatuli. Hi sunt, qui è theologia nihil aliud fecere, q̃ illam Græciæ hircissantem animum, & prorsus cenologiam: Et quæ admodum qui pruritus titillatione acti, nimium scabentes sanguinem eliciunt, ita isti dum nimium indagare laboriosa schalpunt, veritatem amittunt: Hinc acutus ille Mimi versiculus, Nimium altercando veritas amittitur, & moderata dis-

Gg ij ceptas

Therapne  
Helenes  
patria.

Osee 6.

Cap. 51

ceptatione veritas excutitur, ac immoderata perditur. Hi illi prophetae Iezabelis, qui nulla alia de causa sanctis patribus iniqui sunt, nisi quod eorum religione obscurantur, Italiam quasi Gomorrhæam hactenus sunt detestati: nunc eheu omnes Gomorrhæos multis parasangis superant. Ex quorum officina tot portentosæ hæreses veluti ex equo Troiano prodierunt, horresco lingula referre, quæ in summi Dei contumeliam scripsere Lasco, Calvinus, Carolus Stadius, & huius farinae pestes: ita siquidem omnia fabulis democriticis, conuicijs, contumelijs, minisque implent, ut præter linguam impudicam parum eis virium esse appareat, qua vna in re, ita perpetuo (homines alioquin inconstantissimi) omnes sibi constât, ut ne mini dubium esse possit, omnibus eundem esse spiritum: Non dissimiles propterea Herodi & Pilato, qui quanquam priuatis odijs & inimicitijs laborarent, in Christi tamen innocentis iniurias & necem conuenerant. Id quod & in hodiernum diem faciunt lunigeri Mahometistæ, Tartari, Pagani, & Iudæi: Qui omnes in perfidia consonant, & in impietate copulantur, haud dissimiles oculis strabis, qui auersti & auersari videntur, cum vnum videant: Ideoque non immerito cauere possint.

*Vna fides nobis, in paucis fidere Christo,  
Atque Dei verbo quam tribuisse parum.  
Vna fides nobis quod tollenda omnis imago,  
Tollere quod verè biblia perdoceant.  
Vna fides nobis quod sit confessio nulla,  
Crimina quod soli sint numeranda Deo,  
Vna fides nobis, non intercedere sanctos,  
Ignem qui purget nec remanere pios.  
Vna fides nobis quod libera nulla voluntas,  
Et quod opus nullum possit inesse bonum.  
Vna fides nobis carni quod grata voluptas,  
Et quod sit nobis spiritus ille sacer.  
Vna fides nobis, si vis tamen ista tacere,  
Quod vix infernum credimus igniuomum, &c.*

Hi ubi sacras literas in medium adduxeris, ipsi statim vafro verborum solitatis commentario in suum torquent sensum: ubi autem superficialitatenus literas habent ipsi, omnia clamoribus miscent, inuictum esse se verbum Dei, nullo opus interpretamento, sacras literas de se aperitissimas esse, hominum cômeteria & glossas non eis lucem adferre, sed tenebris eas effundere: Insuper quando sacra concilia & sanctos patres cum eis sentire vident, tanquam inuictam manum in fronte exercitus collocant. Strenuè quidem clamant apostatici illi excuculati in luxum & fastum cleri, in temporalia Ecclesiæ, sed interim ipsi

ipsi egregiè se pascunt, cuticulamque molliter tractant. De quorum afortia & luxu, huc videtur quadrare istud Horatianum,

*Nos numerus sumus, fruges consumere nati  
Sponsi Penelopes, nebulones, Alcinoique  
In cute curanda plus aequo operata iuuentus:  
Ad strepitum cithara cessatum ducere curam, &c.*

Nondum quatuor lustra exierunt, Heidelbergæ in Palatinis erasmus in conuiuio, Ioannes Hermannus Iurisconsultus, & cæteri boni viri, cum quodam Cathimelibocense præcone clamoso: Is symposites inter alia magno supercilio & garrula loquacitate, alienæ vitæ censuram exercens (nihil enim nisi quod ipse faceret, rectum existimabat) prorupit dicens. Nos Euangelici nihil diuitiarum petimus, ut vos Papistici Giezitæ soletis, Paulino tantum more victum & amictum ad sustentationem exhausti corpusculi, facultates caducas propter Christum negligimus, & multa alia planè absurda blateras: O impudens *ὑπερβολὴ ἡδὴ τείδῃ*, blancellum commentum, Homerici Polyphemi figmentum apertissimum, & fabricatum specimen pietatis, Meridianus sol tenebras istas coarguit, experientia equidem hodie contrarium docet, quando sub fraudis fuce *λεγαλόπιωχοι* ad se aliena rapiunt, absit verbo inuidia, quâdo semel *τῶν θεοῦ* induimus, quid enim contemptius (ait Cicero, lib. 1. de legibus) timiditate? Strenuè quidem clamant in ambitionem prothomystarum, in tyrannidem (ut blaterant) Romani Pontificis, in garrulitatem Sophistarum, in preces, ieiunia, & Missas, nec ista purgari volunt sed tolli, nec omnino quicquam in receptis placet, sed zizaniam euellunt cum tritico, aut ut melius cum D. Eralino Roterodamo (qui non parum adiuuit herbescentia per Germaniam studia) concludam, triticum pro zizania euellunt. At quid interim nobis proferunt lychnobij melius seu dignius Euangelio? Proferant mihi quem ipsorum dogma seu Euangelion, ut ipsi vocant suum, ex feroci mansuetum, ex rapaci liberalem, ex commessatore sobrium, ex maledico Philopolemo benedicum, ex impudico reddiderit verecundum, & audiamus: Sunt equidem plurimi seipsis deteriores effecti: Suspensa est Missa, sed quid sacratius successit? Hæc si prophana est, si impia & blasphema, in Christum, ut libellis æditis illam atrocissimè accusant, cur vllum eius vestigium in Ecclesijs suis esse permittunt: execrantibus illam alijs, alijs eius partem (cum omni apparatu ferè veteris cæremonia) approbantibus? Ipsam Missam quur vsq; adeo execrentur non video: Constat Psalmodia, qui dicitur introitus, doxologia, precatio, sacris canticis, recitatione verborum

Gg iij pro

Missa ex  
quibus con  
ficta.

propheticorum aut apostolicorū, quam vocant Epistolam, recitatio  
ne Euangelij, professione fidei catholicæ, gratiarū actione, quam  
appellant Eucharistiam, ac religiosa commemoratione mortis Do-  
minicæ: dein sequitur pacis Christianæ symbolum, mox commu-  
nio: rursus sacrum cantitum, & precatio. Postremo loco sacer-  
dos totum populum velut in suam tutelam receptum, Deo benedi-  
ctione tradit atque commendat, vt perseuerent in affectu pietatis,  
mutuaque charitate. Quid in his non pium ac venerandum? Quid  
hijs sanctius successit? Propterea autem Argiui illi lauerniones  
(quos Græci ἀρχαίοι φώρες vocant) illam execrantur Missam, non vt  
aliquid emendent, sed vt qualicumque prætextu defendant suam  
tyrannidem, confirmet & muniant ablata. Excussa sunt è templis  
econculæ, sed nihilo secius colitur in animo aperta εἰδωλομανία. Nec  
video quo consilio Bustirapæ Eiconomachi tanto studio demoliti  
sunt imaginem crucifixi, nisi vt esset conspirationis symbolum. Hu-  
manarum constitutionum iugum excussum est: Sed vbi sunt qui  
cervicem submiserunt suauī iugo Domini? Excussa sunt preces lo-  
lennes, vt iam plurimi sunt qui nihil prorsus orant, quum frequens  
puræque oratio sit sacrificium maximè proprium pijs. Abiectus est  
cum ieiunijs ciborum delectus, sed interim grauius indulgetur cra-  
pula, quæ dæmonum sunt vehicula, & ita quidem effugerunt Iu-  
dæismum, vt cœperint esse Epicuræi: Quadragesimale inquam iei-  
uniū abrogatum est, Orgia Bacchi, seu trieterica sacra Bacchi  
mordicus celebrantur. Excussa est obedientia, sed ita, vt ne im-  
pijs quidem magistratibus pareatur: Primis temporibus Christi-  
fideles sub Ethnicis & prophanis principibus quietè viuebant, stu-  
diose cauentes ne quam conspirationis occasionem darent, exhiben-  
tes honorem cui debebatur, vectigal cui vectigal, tributum cui  
tributum: stimulabant suos vt idololatris etiam magistratibus obe-  
dientiam & timorem præstarent, pro illorum incolumitate flexis  
poplitibus iugiter Deum deprecabantur: At iste populus apostatis-  
cus, etiam Turcarum principi hodierno maximè detestabilis, quem  
ait conspirationi natū, quos subinde tumultus mouet: quoties quàm  
leuibus de causis procurrit ad Mauortia arma? Quis vestrum, cal-  
lidi veteratores, abiecta hypocrisis, veram pietatem amplectitur to-  
to corpore? Quis obsecro, vidit in vestris contionibus quenquam  
pro peccatis suis fundentem lachrymas, tundentem pectus, aut in-  
gemiscentem? Iam quanta pars consumitur in laceranda cleri vita?  
Qui prædicatis non furandum, latrocinamini. Qui abominamini  
idola, sacrilegium facitis, Qui in Euangelio gloriamini, per præua-  
ricatio-

ἀ τρεῖς  
μοῦ ἐτ'.

ricationes Dei verum Euangelion inhonoratis. Vbi sunt qui se-  
castrant propter regnum cælorum? Vbi sunt, qui relinquunt vx-  
ores suas propter Christum? qui dant eleemosynam sua omnia, &  
sequuntur Christum pauperes voluntarij? Solus nunc sapit qui vul-  
go placentia prædicat: desipiunt cæteri vnà omnes, tam hic militan-  
tes, quàm in cælo triumphantes. Soli inquam, Ἀπόχριστοι sapiunt,  
os orthodoxis ocluditur, calamus zelosorum illiditur. Profliga-  
tus est Monachismus, sed vtinam cum cuculla simul excussissent  
vitia, quæ huic hominum generi dicuntur (mendaciter tamen)  
esse peculiaria. Hodie Apostoli habentur, qui saltem egregiè Ec-  
clesiam Romanam, hoc est, omnes ritus salutare, communem  
omnium sanctorum professionem possunt sugillare: Qui veteres il-  
los pietate verendos apostolicos heroes, eruditione spectabiles, mo-  
ribus insignes, auctoritate conspicuos, atque miraculis claros asper-  
nari non verentur. Nihil ergo mirum si in Patrum nominibus adeo  
sint frigidi, cum in Iesu nomine suis blasphemijs adeo turpiter de-  
lirent. Idem facientes quod tyranni solent, qui cum dominationem  
amplius tenere, moderatè imperando, nequeunt, ad barbaram fe-  
rocitatem & truculentiam decurrunt, contra id quod scriptum est,  
Roman. 14. Tu quis es qui iudicas alienum seruum? Proprio Do-  
mino stat aut cadit: imò fulcietur vt stet: potens enim est Deus ef-  
ficere vt stet, & cæt. Nemo inquam mammonistis illis apostaticis,  
sufficiens aut satis doctus hucusque fuit. Patres nostri gelasini, aga-  
sones fuerunt, imò pueri, sapientia eorum atque vitæ integritas sub  
scamnis detrusa sunt: Apud quos Academia nulla (quas templa To-  
phet, & funestam filiorum Ennon vallem, vocat Melanthon) altis-  
simo loquos habuit hucusque vates, vna N. dempta: Illic Ecclesiæ co-  
lumnæ, quemadmodum Iacobus, Cephæ, & Ioannes. Papam anti-  
christum conuicti sunt. Integerrimus etiam HADRIANVS VI.  
PP. Germanus, patria Ultraiectinus, anno 1522. post mortem op-  
probrijs oppletus à sanguinatis nugiuendulis maculam concepit:  
Quis iam non dixerit ipsos sycophanticam exercuisse? IOANNEM  
CHRYSOSTOMVM (quæ dicunt Rutheni Slatausta, id est, aureū <sup>Luc. 3.</sup>  
os fuisse, pars apostaticorum loquaculum nugonem finxit. ERAS-  
MVM Roterodamum veræ ac Christianæ Theologiæ (sic eum ces-  
lebrat H. Glareanus P.L.) instauratorem, Lucianum appellant, alij <sup>Diagoras</sup>  
Atheon Diagoram. Pars hæreticorum, veteres scriptores lacerans, <sup>cognomina-  
tus est athe-  
os: ex eo q̄  
negabat de-  
os esse.</sup>  
Aegyptias ranas ipsos gannit. THEOBADVM THAMERVVM  
ex I ribochis, fratrem meum in Domino dilectissimum, clamorosus  
ille Alberus, rabiosulum & lymphaticum mendaciter traducit: Cum